ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

     Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja consignado nos anais

desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSO à atriz paraibana, MARCÉLIA CARTAXO,

integrante do elenco do filme Pacarrete, vencedora de Melhor Atriz  no 20º Grande

Prêmio do Cinema Nacional, ocorrido na noite deste último domingo (28/11).

   JUSTIFICATIVA:

    Inicialmente, destaque-se que um dos mais importantes

capítulos da história do teatro, na Paraíba, tem como cenário o Município de Cajazeiras,

no Alto Sertão. A tradição daquela cidade, no campo da educação e cultura, se traduz na

frase que a tornou célebre e a imortalizou: “Terra que ensinou a Paraíba a ler”.

     A tradição cênica de Cajazeiras consolidou-se pela atuação

de grupos teatrais, de que são exemplos: Os Romeiros do Futuro, Teatro de Amadores de

Cajazeiras (TAC), Moderna Equipe de Teatro Amador de Cajazeiras (Metac), Grupo Boiada,

Grupo de Teatro Amador de Cajazeiras (Grutac) e Grupo Terra.

Requerimento nº _____________/2021

Autoria: Deputado Jeová Vieira Campos

19.302

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

     Entre os construtores do teatro cajazeirense, destacam-se,

Hildebrando Assis, Íracles Pires, Chico Cardoso, Tarcísio Siqueira, Gutemberg Cardoso,

Geraldo Ludgero, Ubiratan de Assis, Eliézer Filho, Marcélia Cartaxo, a “tríade lírica”

formada pelos atores Buda, Soia e Nanego Lira, Laci Nogueira, Ju Coelho, Auxiliadora

Braga, Jocélio Amaro, e muitos outros atores e atrizes que fizeram parte da história

teatral da Terra do Padre Rolim.

     O cinema nordestino está de parabéns. No último dia 28 de

novembro, o longa cearense “Pacarrete” foi consagrado o grande vencedor com oito

troféus, incluindo o de Roteiro, Trilha Sonora e Melhor Filme do Júri Popular. A

premiação aconteceu de forma remota e contou com a entrega de 32 prêmios. Os

vencedores receberão os troféus em casa.

     Não é a primeira vez que o longa é protagonista em
premiações do cinema. Em 2019, “Pacarrete” foi o grande vencedor do Festival de
Gramado, levando oito Kikitos, e rendeu a Marcélia Cartaxo mais um prêmio de melhor
atriz.

     Além de Marcélia Cartaxo, Pacarrete tem no elenco as
paraibanas Soia Lira e Zezita Matos.

     O filme conta a história de Pacarrete, interpretada pela atriz
Marcélia Cartaxo, uma bailarina idosa que vive em Russas, interior do Ceará e cidade
natal do diretor do filme.

     Na véspera de 200 anos da cidade, ela decide fazer uma
apresentação de dança como presente para o povo, mas não é levada a sério pelos
moradores e pela prefeitura. De forma sensível e, em alguns momentos, bem humorada,
o longa reflete sobre temas como a valorização da cultura local e o envelhecimento das
mulheres.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

     Em 2019, Marcélia Cartaxo, em seu discurso de

agradecimento destacou:

"Dedico o prêmio a Pacarrete, mulher, artista e exemplo

de resistência. Todo artista precisa resistir. Viva o cinema

brasileiro, viva o Nordeste. Aceitamos ajuda

internacional: salve a Amazônia".

    Portanto, entendemos que a atriz homenageada merece o

reconhecimento do Poder Legislativo Paraibano. Em face disto, contamos com o apoio

dos ilustres Pares para a aprovação da presente propositura. Por fim, requeremos que

a aprovação desta homenagem seja comunicada à atriz homenageada, Marcélia

Cartaxo.

     Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 29 de novembro de

2021.

Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

		2021-11-29T20:00:23-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472